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ABSTRAKT

Toxicita hlinitých iontů je hlavním faktorem omezujícím růst rostlin na kyselých

půdách. Hliník inhibuje růst kořenů během několika minut po ošetření. Mechanismus a

primární cíl jeho působení je doposud neznámý.

V této diplomové práci byl studován vliv hliníkové toxicity na dynamiku

kortikálních mikrotubulů u WT a pldα1 rostlin pomocí EB1a-GFP markeru. Aplikace

hlinitých iontů vedla k okamžitému nárůstu rychlosti polymerace nově syntetizovaných

kortikálních mikrotubulů v elongační i tranzientní zóně kořene. Nicméně mikrotubuly

tranzietní zóny jsou mnohem citlivější vůči působení hlinitých iontů, protože naměřený

nárůst rychlosti polymerace vyvolaný hlinitými ionty byl vyšší než v zóně elongační.

Rostliny postrádající enzym PLDα1 vykazovaly mnohem vyšší dynamiku na plus

koncích kortikálních mikrotubulů oproti WT během AlCl3 stresu, což jim umožňovalo

rychleji reagovat na stresové podmínky. Mutanty se lépe vyrovnávaly s hlinitými ionty a

100 μM koncentrace měla u pldα1 dokonce benefiční vliv na růst kořenů oproti působení

pouze nízkého pH.

Z výsledků usuzuji, že enzym PLDα1 ovlivňuje dynamiku mikrotubulů.

Mikrotubuly pldα1 rostlin byly dynamičtější, rychleji polymerovaly v odpovědi na hlinité

ionty, díky čemuž byly odolnější vůči stresu. Změny v dynamice mikrotubulární sítě by

mohly být důležitým faktorem při odpovědi rostlin na stres vyvolaný hlinitými ionty.
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ABSTRACT

Aluminium toxicity is the main factor limiting plant growth on acid soils.

Aluminium inhibits root growth within few minutes after aluminium treatment. The

mechanism and primary target of his action is still unknown.

In this diploma thesis the effect of aluminium toxicity on dynamics of cortical

microtubules WT and pldα1 plants was studied using the EB1a-GFP marker.

Polymerization rate in both the transition and the elongation zone increased immediately

after the aplication of aluminium. Nevertheless, microtubules in the transition zone are

much more sensitive to aluminium, because the aluminium-induced increase in the

polymerization rate was higher than in the elongation zone.

Plants lacking PLDα1 showed higher dynamics on plus ends of cortical

microtubules compared to WT during aluminium stress, which enabled them to react faster

to stress stimuli. Mutants showed lower sensitivity to aluminium and 100 μM

concentration of aluminium ions has beneficial effect on root growth in pldα1.

These results suggest that PLDα1 influences microtubule dynamics. Microtubules

in pldα1 plants were more dynamic and they polymerized faster in the response to

aluminium, which was accompanied by decreased sensitivity to aluminium stress

compared to WT. Changes in microtubule dynamics may play a role in aluminium stress

response in plants.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Toxicita hlinitých iontů je hlavním faktorem limitujícím růst rostlin na kyselých

půdách (cca 35% obdělávatelné půdy). Primárním projevem toxicity hliníku je rychlé

zastavení kořenového růstu, ke kterému dochází v rámci minut. Přestože je tomuto

fenoménu věnována pozornost již dlouho, doposud není znám mechanismus jeho působení.

Dlouhotrvající stres vyvolaný hlinitými ionty může vést ke změnám morfologie kořene

a odumírání buněk.

Hliník se váže do apoplastu a pozměňuje vlastnosti plazmatické membrány

(depolarizace), narušuje aktivní transport iontů, homeostázi vápníku, ovlivňuje cytoskelet

(rychlá reorganizace kortikálních mikrotubulů). Předpokládá se, že nedochází k přímé

interakci hlinitých iontů s mikrotubuly, ale spíše je ovlivněna signální dráha, která

s mikrotubuly úzce souvisí.

Fosfolipidová signální dráha je jeden ze základních mechanismů, který je aktivován

při různých stresových situacích, jako je sucho, chlad, salinita, napadení patogenem.

Aktivace této dráhy vede k hydrolýze fosfolipidů fosfolipázami, které se dělí do tří skupin:

fosfolipáza A (PLA), fosfolipáza C (PLC) a fosfolipáza D (PLD). U Arabidopsis bylo

klasifikováno celkem 12 fosfolipáz D, které se dále dělí do 6 tříd (α, β, γ, δ, ε a ζ). PLDδ

a PLDα jsou si nejvíce podobné jak strukturou, tak funkcí. U rostlin jsou silně

exprimovány. V některých stresových situacích mohou společně spolupracovat či se

doplňovat (např. zasolení, ale tak chlad, sucho – obecně osmotický stres).

PLDδ asociuje s mikrotubuly a je považován za spojník mezi mikrotubuly

a membránou. Doposud nebylo prokázáno, že by PLDα přímo interagovala s mikrotubuly,

přesto pldα knockout mutanti jsou citlivější vůči oryzalinu, který depolymeruje

mikrotubuly. Ztráta PLDα vede k více narušeným mikrotubulům v první fázi reakce

rostliny na stres zasolením oproti kontrolním rostlinám. Exogenní aplikací kyseliny

fosfatidové jsou mikrotubuly u pldα mutantů vystavených stresu zasolením stabilnější

a zvyšuje se jejich tolerance vůči stresu zasolením.

Mikrotubuly jsou vysoce dynamické struktury, jejichž základní stavební jednotkou

jsou α- a β-tubulinové dimery. V buňce mají nespočet funkcí. Podílejí se na jaderném

a buněčném dělení, na vnitřním uspořádání buňky. Zajišťují pohyb váčků, organel

a dalších buněčných struktur. Již v roce 1974 vyřkl Heath hypotézu, že existuje spolupráce
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mezi membránově vázanými komplexy a mikrotubuly v průběhu syntézy buněčné stěny.

Dnes je známo, že kortikální mikrotubuly udávají orientaci celulózových mikrofibril.

Interakce mezi CESA komplexy a kortikálními mikrotubuly je zprostředkovaná přes CSI1

(CESA interactive protein 1).

Dynamika a uspořádání mikrotubulů jsou regulovány řadou proteinů. Některé z nich

se vážou na plus konec mikrotubulů (EB1, SPIRAL1), jiné na mínus konec (γ-tubulin).

Mohou svazkovat mikrotubuly (MAP65) nebo je štípat (katanin).

Cíle práce:

1) Porovnání vlivu hlinitých iontů na dynamiku kortikálních mikrotubulů

kořenových buněk mezi WT, pldα1 a pldδ.

a) Porovnat dynamiku kortikálních mikrotubulů v transientní a elongační

zóně kořene.

b) Zjistit zdali se mění rychlost polymerace nově syntetizovaných

kortikálních mikrotubulů v čase po aplikaci hlinitých iontů.

c) Zjistit zdali dochází ke změnám uspořádání (reorganizaci) mikrotubulů po

aplikaci hlinitých iontů.

d) Zjistit zdali se mění počet mikrotubulů v čase po ošetření hlinitými ionty.

2) Pozorování dynamiky + konců mikrotubulů v protoplastech buněk.

3) Studium akumulace hliníku v kroužku Ortmannové, specifické kalózové

struktuře na bázi trichomu Arabidopsis ve spolupráci s Mgr. Ivanem Kulichem,

Ph.D.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mikrotubuly a jejich dynamika

Mikrotubuly (MTs) jsou polymery α- a β-tubulinových heterodimerů. Dimery spolu

vytvářejí dlouhé řetězce, protofilamenta. Každý MT je složen ze 13 protofilament, které

tvoří dutý válec o vnějším průměru 25 nm. Mikrotubuly jsou polarizované, mají plus a

mínus konec, a velmi dynamické struktury. U většiny eukaryot je mínus konec stabilní a je

zakotven v mikrotubuly organizujícím centru (MTOC), zatímco plus konec je volný a

vykazuje dynamickou nestabilitu (Schmit, 2002). MTs podléhají neustálé polymeraci a

depolymeraci. Během polymerace mikrotubulu se tubulinové podjednotky s navázaným

GTP napojují na rostoucí konec mikrotubulu. Následně je GTP hydrolyzováno. Pouze

GTP-čepička na plus konci mikrotubulu je tvořena tubulinovými podjednotkami s

navázaným GTP. Pokud převažuje hydrolýza GTP na GDP nad připojováním tubulinových

podjednotek s GTP, dochází ke ztrátě GTP-čepičky a mikrotubul rychle depolymeruje

(Walker et al., 1989). Obecně je přechod z fáze růstu do fáze zkracování nazýván

katastrofa a opačný jev pak „záchrana“ (Chi a Ambrose, 2016).


[…]


případě moje experimenty naznačují pozitivní korelaci mezi zvýšenou dynamikou

mikrotubulů a vyšší odolností buněk při stresu vyvolaném hlinitými ionty.

5.6 Vliv toxicity hliníku na orientaci kortikálních

mikrotubulů

Poláková (2014) pozorovala po 12 hodinách působení 300 µM koncentrace AlCl3

četné malformace buněk u pldα1. Motes et al. (2005) zase zjistili, že N-acyletanolamin

(inhibitor PLDα) indukuje přednostně reorganizaci mikrotubulů než jejich depolymeraci.

Na základě těchto výsledků bychom očekávali, že změny ve tvaru buněk u pldα1 budou

souviset se změnami orientace cMTs.

V této diplomové práci však nebyly pozorovány změny v orientaci mikrotubulů ani

po 30 minutách v 1/8 MS médiu s nízkým pH, 100 a 300 μM koncentrací AlCl3 a to jak u

WT, tak mutantních rostlin. V raných fázích působení hlinitých iontů dochází tedy spíše ke

změnám v dynamice mikrotubulů a hustotě mikrotubulární sítě. Delší působení, v řádu

hodin, pak vede ke změnám orientace cMTs. Výsledky mé diplomové práce naznačují, že

pldα1 rostliny mají dynamičtější mikrotubuly v reakci na hlinité ionty a nízké koncentrace

hliníku mohou být dokonce výhodou v prvních minutách jeho působení. Vyšší dynamika

mikrotubulů u pldα1 buněk může vysvětlovat jejich vyšší odolnost během déletrvajícího

působení hlinitých iontů (malformace buněk převažují nad jejich odumíráním).

V práci Krtkové et al. (2012) půl hodina v roztoku 1% sacharózy o pH=4.0

způsobila nahodilé uspořádání mikrotubulů. Při mých experimentech nedocházelo k

reorientaci mikrotubulů ani u WT, ani u mutantních rostlin. V práci Krtková et al. (2012)

bylo pro minimalizaci interakcí Al3+ s médiem zvoleno médium 1% sacharózy a

pozorovány byly laterální buňky kořenové čepičky. Změny orientace mikrotubulů, které

byly v práci Krtková et al. (2012) zaznamenány souvisely tedy zřejmě s buněčným typem

a složením média.

Po shrnutí mých výsledků a výsledků Polakové (2014) lze říci, že PLDα1 enzym se

podílí na odpovědi rostlin na stres vyvolaný hlinitými ionty, pravděpodobně díky účasti
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v signální dráze regulující mikrotubuly. pldα1 buňky vykazovaly během stresu větší

dynamiku na + konci mikrotubulů a v menší míře depolymerovaly. Nízká koncentrace

hlinitých iontů měla během krátkodobého působení hned v několika aspektech benefiční

účinky.

5.7 Dynamika cMTs v protoplastech buněk

Protoplasty jsou "nahé" buňky bez buněčné stěny, která může být odstraněna

mechanicky či enzymaticky. Je známo, že buněčnou stěnu tvoří z velké části celulózové

mikrofibrily a směr jejich ukládání je dán orientací kortikálních mikrotubulů. Zajímalo mě

proto, zdali u buněk postrádajících buněčnou stěnu bude možno pozorovat dynamiku

kortikálních mikrotubulů. V kořenových ani listových protoplastech linie exprimující

EB1a-GFP nebyly pozorovány žádné plus konce mikrotubulů. V jiných studiích bývá

využívána pro pozorování mikrotubulární sítě spíše linie GFP-TUA6, pomocí které jsem

opravdu dobře pozorovatelná celá vlákna mikrotubulů (Zhang et al., 2012). EB1a-GFP

marker zřejmě neznačí plus konce mikrotubulů v protoplastech, což může souviset

s odlišnou dynamikou mikrotubulů v protoplastech a buňkách pletiv.

5.8 Studium akumulace hliníku v kroužku Ortmannové

V roce 2015 byla laboratoří doc. Viktora Žárského u Arabidopsis popsána nová

struktura na bázi trichomu, kalózový kroužek, pojmenovaný kroužek Ortmannové. Nad

tímto kroužkem byla zaznamenána akumulace těžkých kovů (např. kadmia). EXO70H4 je

podjednotka exocystu (konzervovaný proteinový komplex zajišťující polarizovanou

sekreci váčků na PM), která je silně exprimována právě v trichomech. Mutanty

v EXO70H4 postrádají kroužek Ortmannové a sekundární buněčnou stěnu.

Při experimentu byl použit mutant exo70H4-1, u kterého jsem předpokládala, že

nebudu detekovat hliník v trichomech, a Arabidopsis WT ekotyp Columbia. Nepodařilo se

prokázat přítomnost hliníku v trichomech za kroužkem Ortmannové. Hliník je zřejmě

rostlinou vychytáván již v kořenových buňkách, rostlina se snaží zabránit jeho transportu

do dalších buněk a do trichomů tak nemá šanci doputovat.
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6 ZÁVĚR

Bylo zjištěno, že polymerace nově syntetizovaných mikrotubulů je mnohem

rychlejší v elongační zóně kořene. Naopak se podařilo potvrdit, že tranzientní zóna kořene

má mnohem citlivější mikrotubuly vůči hlinitým iontům než zóna elongační.

Rostliny postrádající enzym PLDα1 vykazovaly mnohem vyšší dynamiku na plus

koncích mikrotubulů než WT během AlCl3 stresu, což jim umožňovalo rychleji reagovat na

stresové podmínky. 100 μM koncentrace AlCl3 měla benefiční vliv na růst kořenu u pldα1.

Dynamika mikrotubulů v protoplasteh se zřejmě liší od dynamiky v buňkách pletiv,

neboť nebylo možno pomocí EB1a-GFP markeru vizualizovat plus konce mikrotubulů.

Hliník se akumuluje především v kořenech. V trichomech nebyla detekována jeho

přítomnost.
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