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Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnání vlivu hlinitých iontů na dynamiku

kortikálních mikrotubulů (MT) kořenových buněk Arabidopsis u WT a mutantů ve dvou

isoformách fosfolipázy D - pldα1 a pldδ s ohledem na zónu kořene, rychlost polymerace,

počet a reorganizaci. Doplňující cíle pak byly pozorování dynamiky + konců MT v

protoplastech buněk a studium akumulace hliníku v kroužku Ortmannové. Tematicky práce

navazuje na dlouhodobě řešené téma v laboratoři, přináší však nové pohledy - studium

dynamiky + konců MT, kratší časové rozmezí pozorování (v řádech minut).

Struktura (členění) práce
Posuzovaná diplomová práce se skládá z 64 stran textu, je standardně koncipována (úvod,

literární přehled, materiál a metody, výsledky, diskuze, závěr, seznam použité literatury),

velikosti jednotlivých kapitol odpovídají obvyklým proporcím. Abstrakt v české i anglické

verzi je přehledný a stručný a výstižně formuluje cíle práce i dosažené výsledky. Součástí

obou abstraktů jsou i klíčová slova. Práce obsahuje také seznam zkratek.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Součástí literárního přehledu jsou tři schémata, odpovídající jeho třem hlavním

podkapitolám, která vhodně doplňují probíranou problematiku. V metodické části se

nacházejí dva obrázky dokreslující metodické uspořádání pokusu. Výsledky pak obsahují

několik mikroskopických obrázků, jejichž součástí je (až na dvě výjimky u obrázků

trichomů) i měřítko, dále tabulky a grafy. Kvalita a rozlišení obrázků (opět s výjimkou

trichomů) je dostatečná, avšak u některých grafů by mohlo být rozlišení lepší. V literárním

přehledu a metodách nejsou obrázky/schémata citována ve vlastním textu, nicméně jsou

součástí příslušného odstavce. Ve výsledkové části je nejdříve citován Obr.7, pak teprve Obr.

6, stejně tak nejdříve citován Graf č. 2, pak teprve Graf č. 1. Popis tabulek by měl být nad

vlastní tabulkou nikoli pod. Seznam literatury odpovídá zavedeným vědeckým stylům.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Celá práce je dobře logicky postavena, je psaná čtivě a srozumitelně spisovnou češtinou.

Nepodstatné výtky směřují k častému psaní desetinné čárky tečkou nebo k větám začínajícím

číslovkou, občas se vyskytne chybná stavba věty.

Literární přehled:

Literární přehled je logicky členěn, je rozdělen do tří hlavních částí – MT, jejich dynamika a

proteiny s nimi asociované, vztah MT a fosfolipidové signální dráhy, hliník a jeho toxicita –

odpovídá tedy tématu diplomové práce. Je psán srozumitelně, vhodně doplněn 3

obrázky/schématy, obsahuje adekvátní literární zdroje, které jsou správně citovány.

Materiál a metody:

Práce založena zejména na mikroskopickém pozorování a následné analýze dynamiky

kortikálních MT, nicméně autorka musela zvládnout široké spektrum metod předcházejících

samotnému pozorování. Počáteční snaha o stabilní či transientní transformaci Arabidopsis

markerem +konců MT a jeho selekci byla sice neúspěšná, pravděpodobně ale vzhledem

k problematickému obdrženému vektoru. Následovalo křížení WT a mutantních rostlin

s funkčním markerem a genotypování dalších generací. Oceňuji dále zvládnutí netriviálních

technik jako hydroponické kultivace rostlin pomocí speciálně upravených sklíček, úspěšné

provedení izolace protoplastů a v neposlední řadě samotnou práci s roztoky Al3+ (zajištění

kyselého pH, větší množství kontrol, zabránění chelatace…). Metody jsou srozumitelně

popsány a odpovídají prezentovaným výsledkům. Škoda, že autorka nezařadila podrobnější

odstavec (sem nebo do výsledkové části) o vlastní analýze trasování EB1a markeru

v programu Fiji např. s několika časosběrnými obrázky, zcela jistě byla analýza značně

časově náročná.

Experimentální část:

Úvod každé kapitoly výsledků obsahuje cíl, za kterým je experiment prováděn. Nejdříve bylo

ověřeno použití EB1a-GFP jako markeru + konců MT a to jak v listech, tak i hypokotylu a

kořenu Arabidopsis. V dalších experimentech bylo zjištěno, že kořen pldα1 roste rychleji

než WT, jak v kontrolních podmínkách, tak po ošetření Al3+, kortikální MT transientní zóny

kořene jsou citlivější na působení Al3+ než MT elongační zóny. Dále byl sledován vliv Al3+

na rychlost polymerace, počet a reorganizaci kortikálních MT u WT a pldα1. Bylo také

zjištěno, že EB1a-GFP není vhodný marker pro sledování + konců MT v protoplastech a byl

proveden pokus o detekci Al po barvení morinem. Množství opakování experimentů a počet

kořenů/MT pro analýzu považuji za více než dostačující a dokumentaci výsledků a statistické

zhodnocení za adekvátní. Několik poznámek – u rychlosti polymerace je v tabulkách

uvedena rychlost v nm ne v nm/min. Zkontrolujte hodnoty pro WT 3 min pH=4,5 + 300 uM

Al v Tab. 5 a grafu č. 5, fialový sloupec. Zdá se mi, že rychlost polymerace kortikálních MT

za kontrolních podmínek (pH=5,7) u WT a pldα1 není stejná (Tab.5 a 6. a Kap. 5.4.1), vidím

rozdíl asi 10%, který byl v některých dalších případech brán jako statisticky průkazný.

Škoda, že před grafem č. 9 a 11 chybí související tabulka s absolutními čísly (tak jak tomu

bylo v Kap. 4.4), takto z procent se nedá porovnat WT s pldα1. V Kap. 4.6 jsem pochopil, že

by hledány rozdíly mezi WT a pldα1. Pak bych asi bylo lepší mít související obrázky u sebe

kvůli snadnějšímu porovnání (takto se musí porovnávat Obr. 7 s Obr. 11 atd.). Poslední

poznámka se týká Obr. 18, báze trichomu je v tomto případě schovaná v silném modrém

signálu. Nejdříve by asi bylo třeba provést pozitivní kontrolu, zda morin barví Al v kořeni

v používaném hydroponickém systému, pak kontrolu barvení trichomu morinem bez ošetření

Al3+ a následně s Al3+.

Diskuze:

Diskuze je členěna podobně jako výsledky. Autorka se v ní stručně vrací k jednotlivým

získaným výsledkům a ty následně uvádí do souvislostí a diskutuje s již publikovanými

studiemi. Přidává i vlastní hypotézy ohledně možných mechanismů hrajících roli ve

studované dynamice kortikálních MT.

Závěry (Souhrn):

V závěru jsou stručně a přehledně formulovány dosažené výsledky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Téma práce je dlouhodobě celosvětově sledováno, neboť toxicita hlinitých iontů je hlavním

faktorem zástavy růstu rostlin na kyselých půdách, ke které dochází během několika minut.

Mechanismus působení je doposud nejasný, ale mezi primární cíle toxického působení

hlinitých iontů bývá řazen i cytoskelet. Z tohoto hlediska vnímám předloženou práci jako

velmi přínosnou, obsahující nové cenné poznatky ohledně časného zapojení fosfolipidové

signalizace v dynamice MT během toxického působení Al3+, na jejíchž výsledcích lze

postavit další detailnější experimenty. Vzhledem k prvotním problémům se získáním

experimentálního materiálu se může práce jevit jako úzce zaměřená, s menším počtem

různých experimentů, ale to vyvažuje počet provedených biologických opakování, počet

vzorků pro analýzu a následné náročné vyhodnocování, včetně statistického zpracování.

I přes výtky uvedené v posudku jsem přesvědčen, že předložená diplomová práce přináší

mnoho zajímavých poznatků, splnila většinu vytyčených cílů, a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

1. V literárním přehledu se píše o n-butanolu jako o aktivátoru (str. 9) a následně o 1-

butanolu jako inhibitoru fosfolipázy D (str. 9 a 10). Jak to tedy je?

2. Proč bylo pro hydroponickou kultivaci používáno nestandardní 1/8 MS médium?

3. Zajímalo by mě, zda byla provedena alespoň růstová analýza (ikdyž nebyla součástí

stanovených cílů) po ošetření nízkým pH a různými koncentracemi Al3+ pro pldẟ,

když se nepodařilo zkřížit EB1a-GFP markerem pro pldẟ. Pokud ano, můžete

komentovat výsledek?

4. Myslíte, že by k vizualizaci + konců MT v protoplastech byl vhodný jiný marker,

např. v úvodu zmiňovaný SPR1-GFP?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:

Pozn. Obvyklá délka standardního posudku je cca 2-3 strany.

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, text standardním písmem slouží

jako vodítko

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na adresu:

hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání podepsaného originálu

(v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry experimentální biologie rostlin

PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán

před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!

mailto:lipavska@natur.cuni.cz